
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 2 1  » ноября 2024 г. № 956 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «сестринское дело», 
«сестринское дело в педиатрии», «акушерское дело», «лабораторная 
диагностика», «организация сестринского дела», «анестезиология и 
реаниматология», «скорая и неотложная помощь», «лечебное дело», 

«рентгенология», «функциональная диагностика», «операционное дело», 
«медицинский массаж», «фармация», «физиотерапия»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории средним 
медицинским работникам (протокол № 375 от 21.11.2024 г.), приказываю:

«СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО»

1 Абдулбасирова Майсарат 
Абдулхамидовна 
Медицинская сестра 
инфекционного отделения ГБУ РД 
«Кизилюртовекая центральная 
городская больница»

2 Абдурашидова Диана 
Муфрудиновна 
Медицинская сестра 
хирургического отделения ГБУ РД 
«Сулейман Стальская центральная 
районная больница»

3 Аджимамбетова Румия

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по



Муратхановна специальности «Сестринское
Медицинская сестра дело»
травматологического кабинета ГБУ 
РД «Ногайская центральная 
районная больница»

4 Алиева Гулжанат 
Магомедгитиновна 
Медицинская сестра палатная 
инфекционного отделения ГБУ РД 
«Гунибская центральная районная 
больница»

5 Алиева Динарат Магомедовна 
Медицинская сестра 
инфекционного отделения ГБУ РД 
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

6 Алиева Захра Мамаевна 
Медицинская сестра палатная ГБУ 
РД «Республиканский 
психоневрологический диспансер»

7 Ахмедова Барият Магомедовна 
Медицинская сестра ГБУ РД НКО 
«Дагестанский центр 
микрохирургии глаза»

8 Вяльцева Олеся Игоревна 
Медицинская сестра ЦСО ГБУ РД 
«Каспийская центральная 
городская больница»

9 Гаджибекова Заира Булачевна 
Медицинская сестра ГБУ РД 
«Республиканский 
психоневрологический диспансер»

10 Гайдарова Патимат Нурудиновна 
Медицинская сестра участковая 
ГБУ РД «Поликлиника №8» 
г.Махачкала

11 Гайирханова Забия Магомед-

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское
дело»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по



Камильевна специальности «Сестринское
Старшая медицинская сестра дело»
поликлинического отделения ГБУ 
РД «Республиканский кожно­
венерологический диспансер»

12 Геледова Написат Сиражудиновна 
Медицинская сестра процедурная 
ГБУ РД «Республиканский 
психоневрологический диспансер»

13 Джамаева Марият Исаевна 
Медицинская сестра УБ с.Ленинаул 
ГБУ РД «Казбековская центральная 
районная больница»

14 Джафарова Гюлара Эпкеровна 
Медицинская сестра 
хирургического кабинета ДП ГБУ 
РД «Каспийская центральная 
городская больница»

15 Забарова Марина Алексеевна 
Медицинская сестра отделения 
оториноларингологии ГБУ РД 
«Городская клиническая больница»

16 Закариева Сарижат Алиевна 
Медицинская сестра палатная 
инфекционного отделения ГБУ РД 
«Гунибская центральная районная 
больница»

17 Зейнудинова Гюризат 
Казимагамедовна 
Медицинская сестра УБ 
с.Герейханова ГБУ РД «Сулейман 
Стальская центральная районная 
больница»

18 Ибрагимова Женнет Исрапиловна 
Медицинская сестра ГБУ РД 
«Республиканский 
психоневрологический диспансер»

Присвоить вторую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по
специальности «Сестринское
дело»



19 Ибрагимова Мадина Магомедовна 
Медицинская сестра отделения 
хирургии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

20 Камалова Хаписат Магомедовна 
Медицинская сестра ЛОР кабинета 
Поликлиника №1 ГБУ РД 
«Городская клиническая больница»

21 Магомедова Мадина Магомедовна 
Старшая медицинская сестра 
неврологического отделения ГБУ 
РД «Гергебильская центральная 
районная больница»

22 Магомедова Пасихат Магомедовна 
Медицинская сестра УБ с.Кикуни 
ГБУ РД «Гергебильская 
центральная районная больница»

23 Магомедова Фатима Ибрагимовна 
Медицинская сестра отделения 
сочетанной травмы ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им.А.В. Вишневского»

24 Митоева Кавсарат Абакаровна 
Медицинская сестра 
инфекционного отделения ГБУ РД 
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

25 Мусалаева Мадинат 
Муртузалиевна
Медицинская сестра процедурного 
кабинета ГБУ РД «Поликлиника 
№9»

26 Нажмудинова Хадижат Далгатовна 
Медицинская сестра ГБУ РД 
«Республиканский кожно- 
веперологический диспансер»

Присвоить высшую категорию по
специальности «Сестринское
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по
специальности «Сестринское
дело»



27 Нурмагомедова Патимат 
Магомедаминовна 
Старшая медицинская сестра 
отделения переливания крови ГБУ 
РД «Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М. 
Кураева»

28 Пидаева Марина Омаровна 
Медицинская сестра 
инфекционного отделения ГБУ РД 
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

29 Рамазанова Альбина Курбановна 
Медицинская сестра отделения 
переливания крови ГБУ РД 
«Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М. 
Кураева»

30 Саидова Аминат 
Магомедхабибовна 
Медицинская сестра участковая 
ГБУ РД «Поликлиника №8» 
г.Махачкала

31 Сайпулаева Зайранат 
Сайгидрахмановна 
Медицинская сестра 
профилактического кабинета ГБУ 
РД «Ботлихская центральная 
районная больница им.З.Ш. 
Магомаевой»

32 Сулейманова Садияханум 
Зайнуллаевна
Медицинская сестра ГБУ РД 
«Республиканский кожно- 
венерологический диспансер»

33 Тагирова Инаят Рагимхановна 
Медицинская сестра процедурная 
хирургического отделения ГБУ РД 
«Сулейман Стальская центральная

Присвоить высшую категорию по
специальности «Сестринское
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

Присвоить высшую категорию по
специальности «Сестринское
дело»



районная больница»

34 Херчиева Меседу Камиловна 
Медицинская сестра 
инфекционного отделения ГБУ РД 
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

35 Юсупова Асият Омаровна 
Медицинская сестра 
инфекционного отделения ГБУ РД 
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию по
специальности «Сестринское
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское 
дело»

«СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО В ПЕДИАТРИИ»

1 Гасанова Кизбика Эдеевна 
Медицинская сестра патронажная 
ВА с.Хурик ГБУ РД 
«Табасаранская центральная 
районная больница им. Магомедова 
М.Х.»

Присвоить высшую категорию но 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

2 Джумаева Гульнара Юнусовна 
Медицинская сестра патронажная 
ФП с.Эдиге ГБУ РД «Ногайская 
центральная районная больница»

3 Магомедова Айшат 
Шарабудиновна 
Медицинская сестра детского 
отделения ГБУ РД «Гергебильская 
центральная районная больница»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

4 Магомедова Гюлбике 
Агамирзаевна
Медицинская сестра патронажная 
ВА с.Хурик ГБУ РД 
«Табасаранская центральная 
районная больница им. Магомедова 
М.Х.»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»



Магомедова Селимат 
Абдулбасировна
Медицинская сестра патронажная 
ВА с.Хурик ГБУ РД 
«Табасаранская центральная 
районная больница им. Магомедова 
М.Х.»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

Омарова Нажабат Гасангусейновна 
Медицинская сестра патронажная 
ФАП с.Шукты ГБУ РД 
«Акушинекая центральная 
районная больница»

Омарова Хадижат Алиевна 
Медицинская сестра поста 
новорожденных родильного 
отделения ГБУ РД «Дахадаевская 
центральная районная больница»

Расулова Кигили Шигабудиновна 
Медицинская сестра детского 
отделения ГБУ РД «Казбековская 
центральная районная больница»

Чаракова Пирдауз Ибиевна 
Медицинская сестра участковая 
ГБУ РД «Детская поликлиника 
№2» г.Махачкала

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

О Чупанова Джума Нухрадиновна 
Медицинская сестра участковая 
ГБУ РД «Детская поликлиника 
№2» г.Махачкала

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Сестринское дело 
в педиатрии»

«АКУШЕРСКОЕ ДЕЛО»

Абдулзагирова Барият Гаджиевна 
Акушерка родильного отделения 
ГБУ РД «Каспийская центральная 
городская больница»

Присвоить первую категорию по
специальности «Акушерское
дело»



Абдуллаева Ашура Габибовна 
Акушерка родильного отделения 
ГБУ РД «Дахадаевская центральная 
районная больница»

Аджимурзаева Марина Алиевна 
Акушерка ЖК ГБУ РД «Ногайская 
центральная районная больница»

Амирбекова Айна Гарумовна 
Акушерка родильного отделения 
ГБУ РД «Кайтагская центральная 
районная больница»

Гамзатова Рукият Зайнутдиновна 
Акушерка ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции» 
г.Хасавюрт

Гасанова Магият Магомедовна 
Акушерка родильного отделения 
ГБУ РД «Дахадаевская центральная 
районная больница»

Магомедшерифова Ифриз 
Измировна
Акушерка родильного отделения 
ГБУ РД «Каспийская центральная 
городская больница»

Мухуева Салихат Чупалаевна 
Акушерка ФАП с.Инчха ГБУ РД 
«Казбековская центральная 
районная больница»

Назирбегова Мадинат 
Абдулхаликовна 
Акушерка ВА с.Урма ГБУ РД 
«Левашинская центральная 
районная больница»

Нежведилова Лейла
Гаджимурадовна
Акушерка родильного отделения

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Акушерское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Акушерское 
дело»

Присвоить вторую категорию по 
специальности «Акушерское 
дело»

Присвоить первую категорию по
специальности «Акушерское
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Акушерское 
дело»

11рисвоить первую категорию по 
специальности «Акушерское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Акушерское 
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Акушерское 
дело»

Присвоить первую категорию по
специальности «Акушерское
дело»



ГБУ РД «Каспийская центральная 
городская больница»

11 Сабиржанова Земфира Тавфиковна 
Старшая акушерка ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции» 
г.Хасавюрт

12 Шангереева Мадия Джалаловна 
Акушерка ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции» 
г.Хасавюрт

Присвоить высшую категорию по
специальности «Акушерское
дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Акушерское 
дело»

«ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА»

1 Алиева Патимат Гамзатовна 
Фельдшер-лаборант ГБУ РД 
«Поликлиника №9»

2 Закарьяева Эльмира Камиловна 
Фельдшер-лаборант КДЛ ГБУ РД 
«Республиканский 
диагностический центр»

3 Кадиева Патимат Гитиновна 
Фельдшер-лаборант КДЛ ГБУ РД 
«Буйнакская центральная 
городская больница»

4 Манжуилова Марьям Магомедовна 
Фельдшер-лаборант КДЛ ГБУ РД 
«Кизилюрговская центральная 
городская больница»

5 Мирзаханова Зарипат Абушовна 
Фельдшер-лаборант ГБУ РД 
«Республиканский центр 
травматологии и ортопедии им. 
Н.Ц. Цахаева»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Лабораторная 
диагностика»

11рисвоить высшую категорию по 
специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Лабораторная 
диагностика»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Лабораторная 
диагностика»



«СКОРАЯ И НЕОТЛОЖНАЯ ПОМОЩЬ»

Гебекова Динара Койчакаевна 
Фельдшер СМП выездной бригады 
ГБУ РД «Дагестанский центр 
медицины катастроф»

Иманшапиева Зульмира Тагировна 
Фельдшер СМП ГБУ РД 
«Казбековская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Скорая и 
неотложная помощь»

«ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО»

Абдулаев Магомед Расулович 
Заведующий ФАП с.Ассаб ГБУ РД 
«Шамильская центральная 
районная больница»

Убайсов Магомед султан 
Узайриевич
Заведующий ФАП с.Гуни ГБУ РД 
«Казбековская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Лечебное дело»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Лечебное дело»

«АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНМАТОЛОГИЯ»

Гаджиева Асият Абусамадовна 
Медицинская сестра отделения 
анестезиологии и реанимации ГБУ 
РД «Карабудахкентская 
центральная районная больница им. 
С.А. Абусуева»

Рамазанова Валентина 
Балакеримовна

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Анестезиология и 
реаниматология»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Анестезиология и



Медицинская сестра анестезистка реаниматология» 
ГБУ РД «Сулейман Стальская 
центральная районная больница»

«ОРГАНИЗАЦИЯ СЕСТРИНСКОГО ДЕЛА»

1 Ферзилаева Роза Зейдулаевна Присвоить высшую категорию по
Главная медицинская сестра ГБУ специальности «Организация
РД «Сулейман Стальская сестринского дела»
центральная районная больница»

«МЕДИЦИНСКИЙ МАССАЖ»

1 Магомедбекова Муслимат 
Зиядхановна
Медицинская сестра по массажу 
ГБУ РД «Детский центр 
восстановительной медицины и 
реабилитации»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Медицинский 
массаж»

2 Шарипов Шахрудин Загидович Присвоить высшую категорию по
Медицинский брат по массажу ГБУ специальности «Медицинский 
РД «Республиканская клиническая массаж» 
больница им. А.В. Вишневского»

«СТОМАТОЛОГИЯ»

1 Мирзакеримов Кероглы 
Абасмирзаевич
Зубной врач СП ГБУ РД «ЦГБ ГО 
«город Дагестанские Огни»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Стоматология»

У /

Врио министра Я.Н. Глазов


